
 

1 

 

  
 

Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 
 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE  

DIVISIONE I - COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E COORDINAMENTO INFORMATIVO 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, e s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023 n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 

Serie Generale n. 303 del 30 dicembre 2023 – Supplemento ordinario n. 41; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 

particolare, l’articolo 21, comma 17 che riporta “Nelle more dell'assegnazione delle risorse 

ai responsabili della gestione da parte dei Ministri, e comunque non oltre sessanta giorni 

successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, è autorizzata la gestione sulla base 

delle medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente”; 

VISTA la Legge 22 aprile 2021, n. 55. “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto legge 

1° marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri.” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n. 102 del 29 aprile 2021; 

VISTO il Decreto-legge 23 giugno 2021 n. 92 “Misure urgenti per il rafforzamento del Ministero 

della transizione Ecologica e in materia di Sport.” Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 148 

del 23 giugno 2021; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante Regolamento di organizzazione del Ministero 

della transizione ecologica, come modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri del 230 dicembre 2021, n. 243, da decreto del Presidente del Consiglio ei ministri 

del 22 giugno 2022, n. 109, e dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 

ottobre 2023, n. 180, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale del 7 dicembre 

2023, n. 286 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021 il 

Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

26
/0

2/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

7:
23



 

2 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021, è stato istituito il 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG) che 

prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale 

innovazione tecnologica e comunicazione (DG ITC); 

VISTO il decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 novembre 2021, n. 458, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non generale del 

Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla Corte dei conti in data 28 novembre 

2021, n. 3000; 

VISTI, in particolare, i commi 2 e 3 dell’articolo 4 del citato D.M. 10 novembre 2021, n. 458; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 4, che prevede, tra l’altro, che il Ministero 

della transizione ecologica assume la denominazione di Ministero dell'ambiente e della 

sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 19 gennaio 2023, n. 

23, recante “modifiche urgenti al decreto del Ministro della transizione ecologica del 10 

novembre 2021, n. 458, recante individuazione e definizione dei compiti degli uffici di 

livello dirigenziale non generale del Ministero della transizione ecologica”, registrato dalla 

Corte dei conti in data 24 gennaio 2023, n. 244; 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e 

17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della transizione ecologica l’Unità 

di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai sensi dell'articolo 5 del decreto 

legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492, di 

istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

VISTE le priorità politiche individuate nell'Atto di indirizzo per l'anno 2023 e il triennio 2023-

2025, adottato con decreto ministeriale nr. 21 del 18 gennaio 2023,  ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti il 02/02/2023 al n. 287; 

VISTO il decreto ministeriale n. 53 del 2 febbraio 2023 con il quale è approvata la Direttiva 

generale recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per l'anno 2023, registrata alla Corte dei 

conti in data 20 febbraio 2023 n. 410; 

VISTO il decreto n. 7 del 10/3/2023, del Capo del Dipartimento amministrazione generale, 

pianificazione e patrimonio naturale (DiAG), recante la direttiva di II livello per l’anno 

2023, con il quale sono individuati e assegnati, ai titolari delle Direzioni generali del DiAG, 

gli obiettivi nonché le correlate risorse finanziarie, nell’ambito delle missioni, dei 

programmi e delle azioni di spesa, in termini di competenza, cassa e residui, di pertinenza 

delle già menzionate Direzioni generali; 

VISTO il Decreto Direttoriale recante l’adozione della direttiva di III livello per l’anno 2023 della 

Direzione Generale ITC prot. nr. 55 in data 22 marzo 2023 registrato presso l’organo di 

controllo con Visto n. 138 in data 24 marzo 2023 con il quale sono state attribuite ai 



 

3 

 

Dirigenti titolari degli uffici di livello dirigenziale non generale le risorse finanziarie per 

l’anno 2023; 

VISTO il d.P.R. del 27 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei Conti in data 18 gennaio 2024, n. 

85, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa 

Loredana Gulino; 

VISTO il decreto direttoriale n. 4 del 21 marzo 2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 12 

aprile 2022 al n. 877, con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è stato conferito l’incarico 

dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II “Innovazione tecnologica e 

digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione, di cui 

all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 458/UDCM in data 10 novembre 2021;  

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n.ro 94 in data 23 giugno 2022, registrato presso l’organo di 

controllo con Visto n. 171 in data 11 luglio 2022, con il quale, alla Dott.ssa Paolina Pepe, 

sono state attribuite le funzioni vicarie del Direttore Generale della Direzione Generale 

innovazione tecnologica e comunicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 3, del decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri del 29 luglio 2021, n. 128;  

VISTO il decreto di nomina prot. n. 17 del 12 aprile 2022 con il quale è stato conferito al dott. 

Domenico Repetto l’incarico dirigenziale di Direttore della Divisione I “Comunicazione 

istituzionale e coordinamento informativo”, a far data dal 19 aprile 2022;  

CONSIDERATO che la Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC) 

svolge le funzioni di competenza del Ministero nell’ambito della comunicazione 

istituzionale ed elaborazione del programma delle iniziative di comunicazione ai sensi 

dell'articolo 11 della legge 7 giugno piano triennale 2000 n. 150 in coordinamento con gli 

Uffici di diretta collaborazione del Ministro; promozione, diffusione e aggiornamento, in 

coordinamento con i dipartimenti e gli Uffici di diretta collaborazione del Ministro, delle 

informazioni relative alle politiche del Ministero, anche con riferimento all'educazione 

ambientale; 

VISTO che tra le competenze della Divisione I della Direzione ITC configura la gestione 

dell’organizzazione di convegni e altri eventi al di fuori del compendio ministeriale;  

CONSIDERATO il programma degli eventi previsti nel 2024 organizzato dalla Fondazione Sport 

City ETS: Sport City Meeting – Pietrasanta, 23-24 marzo 2024 e Sport City Day, il 24 

settembre 2024 in 140 città italiane;  

CONSIDERATO che il predetto evento rappresenta un contenitore di opportunità di formazione, 

divulgazione, educazione ambientale, coniugati con un insieme di discipline sportive, anche 

attraverso il coinvolgimento della popolazione, degli enti locali e delle istituzioni scolastiche 

locali sui temi del rispetto dell’ambiente e della sua cura; porrà i temi dell’educazione 

ambien-tale e del rispetto della natura quale asse portante delle iniziative che verranno 

realizzate in n. 101 città italiane e che coinvolgerà almeno 500.000 partecipanti attivi;  

CONSIDERATO che la Fondazione Sport City ETS è ideatore e organizzatore esclusivo 

dell’evento “Sport City Day” e rappresenta, pertanto, l’unico soggetto titolato 

all’organizzazione del suddetto evento;  

VISTO che, durante l’evento verranno organizzati interventi di educazione ambientale, realizzati 

contestualmente e in coordinamento con le attività di pratica sportiva previste dal 

programma;  



 

4 

 

VISTOO altresì, che i destinatari dei predetti interventi di educazione ambientale vedranno il 

coinvolgimento di circa 500.000 studenti delle scuole di ogni ordine e grado; 

CONSIDERATO che la predetta Fondazione Spor City ETS è regolarmente registrata tra i 

fornitori del portale “Acquisti in rete P.a.” di Consip s.p.a. nello strumento Mercato 

elettronico; 

RITENUTO, pertanto, necessario, provvedere all’affidamento dei servizi sopra citati; 

VISTA la Determina a contrarre n. 60 del 23/02/2024, con la quale, nel rispetto della normativa 

vigente e dell’indicazione dell’ANAC, si autorizza una negoziazione, facendo ricorso alla 

“Trattativa Diretta”, prevista dal Mercato Elettronico di Consip S.p.a., con la Fondazione 

Sport City ETS, sede legale Via Emilio Casa n.7/2A, 47921 Parma, C.F. 92211130346, 

P.IVA 03072010345, per i servizi relativi alla realizzazione di attività di educazione 

ambientale in occasione del “Programma Sport City ”, per un importo complessivo di € 

50.000,00 (euro cinquantamila/00), Iva esclusa; 

VISTO che, in data 23/02/2024, questa Direzione generale ha avviato la procedura per 

l’affidamento del servizio sopra indicato, attraverso la “Trattativa Diretta” n. 4092088;  

CONSIDERATO che, a scadenza del termine ultimo di presentazione dell’offerta, attraverso le 

procedure del MePa, la Fondazione Sport City ETS ha presentato l’offerta per i “servizi 

relativi alla realizzazione di attività di educazione ambientale in occasione del “Programma 

Sport City”, previsto nell’anno 2024, acquisita agli atti con prot.36603 del 26/02/2024, per 

un importo complessivo di € 50.000,00, oltre Iva 22%; 

VISTO il contratto stipulato sul MEPA prot. n. 36639 del 26/02/2024 con la società Fondazione 

Sport City ETS; 

VISTA la dichiarazione di esonero dal D.U.R.C., in quanto Associazione/organismo senza scopo di 

lucro che non si avvale di dipendenti, i cui componenti sono tutti volontari e non 

percepiscono compenso, né sono possessori di posizione INPS, INAIL o altra cassa;  

VISTA la comunicazione con la quale, ai sensi dell’art. 3 commi 1 e 7 della citata Legge 13 agosto 

2010, n. 136, come modificata dal Decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010, n. 217, la Società ha reso noto il conto 

corrente dedicato al contratto di cui trattasi, nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sul medesimo conto corrente;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4, 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, alla 

fornitura è stato attribuito il numero CIG B083B50406; 

RITENUTO, pertanto, di poter aggiudicare alla società Fondazione Sport City ETS con sede legale 

Via Emilio Casa n.7/2A, 47921 Parma, C.F. 92211130346, P.IVA 03072010345, 

l’acquisizione dei “servizi relativi alla realizzazione di attività di educazione ambientale in 

occasione del “Programma Sport City”, previsto nell’anno 2024, per un importo pari a € 

50.000,00, oltre € 11.000,00 (Iva al 22%), per un importo complessivo di € 61.000,00; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 7806 “Spese per l'informazione e 

l'educazione ambientale”, P.G. 1 “Sviluppo della programmazione e progettazione di 

interventi ambientali connessi alle politiche di coesione e promozione di figure professionali, 

nonché' delle attività di educazione e sensibilizzazione ambientale”, missione 32, programma 

3, azione 5 –EPR 2024, per accogliere la spesa per l’affidamento del servizio in esame; 



 

5 

 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 50.000,00, oltre € 11.000,00 (Iva al 

22%), per un importo complessivo di € 61.000,00 a favore della Fondazione Sport City ETS, 

mediante imputazione della spesa a carico del competente capitolo, nonché programma e 

missione istituzionali, meglio specificato nel successivo dispositivo, 

 

DECRETA 

Articolo unico 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

- si approva il contratto stipulato sul MEPA prot. n. 36639 del 26/02/2024 con la Fondazione 

Sport City ETS; 

- si autorizza l’impegno della somma di € 61.000,00, Iva inclusa, a favore della Fondazione 

Sport City ETS con sede legale Via Emilio Casa n.7/2A, 47921 Parma, C.F. 92211130346, 

P.IVA 03072010345, sul capitolo 7806 “Spese per l'informazione e l'educazione 

ambientale”, P.G. 1 “Sviluppo della programmazione e progettazione di interventi 

ambientali connessi alle politiche di coesione e promozione di figure professionali, nonché' 

delle attività di educazione e sensibilizzazione ambientale”, missione 32, programma 3, 

azione 5 –EPR 2024 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze presso il Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica per i riscontri di 

competenza. 

                         
 

Il Dirigente 
Dott. Domenico Repetto 

(documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2024-02-26T17:24:05+0100
	Domenico Repetto


		2024-02-26T17:49:03+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000066.26-02-2024




